
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO            

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 241 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
Publicação: Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 | Circulação Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira  • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira Carneiro • 
Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • Secretária do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 

Ambiente e dos Recursos Hídricos: : Reinaldo Fonseca da Silva• Secretária da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 

do Desporto: Ingred Rocha de Lima. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

PORTARIA N° 052/2020 SEDUC URUOCA-CE, 23 DE 

DEZEMBRO DE 2020. 

 

A Secretária Municipal da Educação de Uruoca, no uso de suas 
atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de 

fevereiro de 2017. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 
em regime de plantões noturnos na sede. 

 

CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 

Servidores Públicos de Uruoca/CE – que estabelece a obrigatoriedade 
de pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 

jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e 

duas) horas de um dia às 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos 

horários mistos, assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e 
noturnos, aplica-se as horas de trabalho noturno. 

 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 
trabalhadas no período noturno, ao servidor municipal ocupante do 

cargo de vigilante, lotado na Unidade Administrativa da Secretaria 

Municipal da Educação, na Sede do Município. 

 

Nome 

Carga horária 

trabalhada em 
regime de plantão.  

ANTONINO CAETANO COELHO  114 HORAS 

ANTONIO FERREIRA GOMES FILHO  202 HORAS 

EDIMAR RODRIGUES DE SOUSA  165 HORAS 

FÁBIO JUNIOR SOUZA DOS SANTOS  147 HORAS 

FRANCISCO DAS CHAGAS TEIXEIRA  129 HORAS 

FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA COSTA  207 HORAS 

FRANCISCO DE JESUS GOMES  190 HORAS 

FRANCISCO GEAN RODRIGUES DOS 
SANTOS  

138 HORAS 

FRANCISCO RODRIGUES GOMES   138 HORAS 

FRANCISCO VALDEMAR FERREIRA  190 HORAS 

GERRE ADRIANO RUFINO DO 
NASCIMENTO  

 138 HORAS 

IVANILDO OVIDEO SAMPAIO  147 HORAS 

JOAO BATISTA DA SILVA  202 HORAS 

JOSIAS RODRIGUES DE LIMA  138 HORAS 

MAECIO GOMES FERREIRA   207 HORAS 

MANOEL JUNIOR DE SOUZA 138 HORAS 

MANOEL MARQUES DA MOTA FILHO  177 HORAS 

MATEUS DE ALMEIDA ALVES  129 HORAS 

PEDRO FONSECA GOMES  190 HORAS 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 241 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 | Circulação Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 
 

RAIMUNDO NONATO NETO 207 HORAS 

VALDIR ARAUJO PESSOA 147 HORAS 

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO. 

 

PORTARIA SEDUC N° 053, 23 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

A Secretaria Municipal da Educação, no uso de suas atribuições 

legais, 
 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício da 

direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 

da LOMU; 
 

CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais 

(Lei N° 217/98) 

 
CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público 

municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a 

Secretaria da Educação. 

 
RESOLVE 

Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de dezembro 

de 2020, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 

conforme anexo único. 
 

Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de 

faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na folha 

de pagamento referente ao mês de dezembro de 2020. 
 

Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data. 

 

CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO. 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEDUC N° 053, 23 DE 

DEZEMBRO DE 2020. 

NOME FUNÇÃO R$ 

AMANDA FERNANDES SALES  PROFESSORA 590,32 

IRENE ALBUQUERQUE LIMA 

COSTA  

AUX. DE 

SERVIÇOS 

GERAIS  

70,00 

JOSE CARLOS FERREIRA DOS 

SANTOS  

VIGIA  35,00 

KLEIDSON REGIS FROTA VERAS  PROFESSOR 590,32 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO. 

 

ADITIVO Nº 003 AO CONTRATO Nº 011/2020 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº. 011/2020 DA SERVIDORA JULIANA GOMES 

SÁ, EM RAZÃO DA ESTABILIDADE DA GESTANTE, DE 

ACORDO COM O Art. 10, II, “b” DO ADCT, EM 
CONFORMIDADE COM A LEI COMPLETAR Nº 014/2018 E 

EDITAL Nº 004/2019 AEP. 

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de excepcional 
interesse público necessário ao funcionamento inadiável de serviços 

públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme dispõe a Lei 

Municipal Nº 014/2018 de 19 de dezembro de 2018. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no CNPJ n° 07.667.926/0001-84, com sede à 

Av. Brasília, Nº 93 Bairro Roberto Dourado, representada por seu 
Secretário Municipal o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA, 

a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a 

partir do término de sua vigência, o contrato da Servidora Pública 

Temporária JULIANA GOMES SÁ, RG: 2008275342-8, CPF: 
068.078.183-86, com início na data 31 de dezembro de 2020 e 

término na data 08 de abril de 2021. 

 

Uruoca, 28 de dezembro de 2020. 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 
 

 

 

 
 

PORTARIA SDSTER Nº 08, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 
direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 

da LOMU;  

 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1º Art. 
94 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o Art. 132. do Estatuto dos Servidores Municipais 

(Lei Municipal nº 217/98); 
 

CONSIDERANDO o relatório de registro de ponto eletrônico.  

 

  
A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda, Maria Zuleide Dourado Fujihara no uso 

de suas atribuições legais.  

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º Incluir o quantitativo de faltas ao serviço no mês de Dezembro 
de 2020 da servidora abaixo: 

 

NOME DA SERVIDORA CARGO QTD. 

FALTAS 

LUANA ALMADA DE 

SOUZA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

12 

FALTAS 

GRAZIELLY FONSECA 

SILVA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

12 

FALTAS 

  

  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL       

PORTARIA            



DOE-UR • Ano II | Nº 241 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 | Circulação Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos 

dias de faltas ao serviço conforme legislação vigente. 

   
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

 
 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 0013108.2020-01 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SEU 
ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0013108.2020-01, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇO N°. 0013108.2020. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.451.0095.1.047 - 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 

 

ELEMENTO DE GASTO: 34.4.90.51.00 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 

PEDRA TOSCA NOS DISTRITOS E REFORMA DA PRAÇA DA 
IGREJA MATRIZ, REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 

TOSCA NA SEDE E NOS DISTRITOS E LIMPEZA E PINTURA 

DOS CEMITERIOS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 

12 DE FEVEREIRO DE 2021 – 60 (SESSENTA DIAS) 

 

CONTRATADA: CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA -– 
CNPJ: 02.110.202/0001-11 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO CLAUDIO 

MOUTA LIBERATO 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR 

 
LOTE I: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 

TOSCA NOS DISTRITOS DE CAMPANARIO E PARACUA  

 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$: 384.855,16 (TREZENTOS E 

OITENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E 

CINCO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS) 

 
URUOCA-CE, 14 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS 

PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 0013108.2020-02 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, 
URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0013108.2020-02, RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇO N°. 0013108.2020. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.451.0044.1.045 - 

REFORMA DE PRAÇAS NA CIDADE 

 

ELEMENTO DE GASTO: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 

PEDRA TOSCA NOS DISTRITOS E REFORMA DA PRAÇA DA 
IGREJA MATRIZ, REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 

TOSCA NA SEDE E NOS DISTRITOS E LIMPEZA E PINTURA 

DOS CEMITERIOS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 

12 DE FEVEREIRO DE 2021 – 60 (SESSENTA) DIAS 

 

CONTRATADA: VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA-
– CNPJ: 01.992.393/0001-20 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: VIRGÍLIO RODRIGUES 

XIMENES NETO  
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR 

 
LOTE II: REFORMA DA PRAÇA DA IGREJA MATRIZ NO 

MUNICIPIO DE URUOCA 

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 132.480,83 (CENTO E TRINTA 
E DOIS MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS E OITENTA 

E TRÊS CENTAVOS) 

 

URUOCA-CE, 14 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS 

PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 0013108.2020-03 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0013108.2020-03, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇO N°. 0013108.2020. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.452.0008.2.076 - 

MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE 
TERC. PESSOA JURÍDICA 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO             

EXTRATO            



DOE-UR • Ano II | Nº 241 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 | Circulação Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 

PEDRA TOSCA NOS DISTRITOS E REFORMA DA PRAÇA DA 

IGREJA MATRIZ, REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA NA SEDE E NOS DISTRITOS E LIMPEZA E PINTURA 

DOS CEMITERIOS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 
13 DE JANEIRO DE 2021 – 30 (TRINTA) DIAS 

 

CONTRATADA: VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA-

– CNPJ: 01.992.393/0001-20 
 

ASSINA PELA CONTRATADA: VIRGÍLIO RODRIGUES 

XIMENES NETO  

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR 

 

LOTE III: LIMPEZA E PINTURA DOS CEMITERIOS PUBLICOS 
DO MUNICIPIO DE URUOCA 

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$: 44.896,15 (QUARENTA E 

QUATRO MIL OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E 
QUINZE CENTAVOS) 

URUOCA-CE, 14 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS 

PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 0013108.2020-04 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, 
URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0013108.2020-04, RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇO N°. 0013108.2020. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.451.0095.1.047 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 

 

ELEMENTO DE GASTO: 34.4.90.51.00 - OBRAS E 
INSTALAÇÕES 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA TOSCA NOS DISTRITOS E REFORMA DA PRAÇA DA 

IGREJA MATRIZ, REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 

TOSCA NA SEDE E NOS DISTRITOS E LIMPEZA E PINTURA 

DOS CEMITERIOS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 DE DEZEMBRO DE 2020 ATÉ 

12 DE FEVEREIRO DE 2021 – 60 (SESSENTA DIAS) 
 

CONTRATADA: VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA-

– CNPJ: 01.992.393/0001-20 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: VIRGÍLIO RODRIGUES 

XIMENES NETO  

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR 

 

LOTE IV: RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA NA SEDE E NOS DITRITOS 

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$: 108.601,82 (CENTO E OITO 
MIL SEISCENTOS E UM REAIS E OITENTA E DOIS 

CENTAVOS) 

 

URUOCA-CE, 14 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS 

PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 


		2020-12-28T15:12:53-0300




